[117-137]

His igitur, uelud ipsius natura requirit,  
Nobilitatur equi species, infraque secundus  
Pollet equus specieque minor cultuque minori  
Cultus et inferior, cursuque remissior illo.  
Et quamuis minor a primo formaque secundus,  
Est tamen in reliquis maior primusque decoris Munere, sed  
reliquos superans, superatur ab uno;  
Et si non equo passu contendere primo  
Possit equo, non aura tamen fugitiua secundum Preuenit, immo  
pari cursu contendit eidem.  
Se uarians nullo prescribitur ille colore,  
Sed uultum proprii mentitur sepe coloris.  
Intonat ille fremens, hinnitibus aera crebris  
Verberat et tenuem sine uulnere uulnerat auram.  
A collo suspensa sonos crepitacula dulces  
Reddunt et multo perfundunt aera cantu.  
In uultu gerit ille patrem, dum reddit Eoum  
Gestibus huncque suum forma probat esse parentem.

Muneribus prelarga suis, hoc munere uiuo  
Nature cumulauit opes meruitque fauorem  
Numinis et proprium dono descriptsit amorem.

[138-158]

Tercius a tanta speciei luce parumper  
Obliquatur equus nec enim sibi dona priorum  
Vendicat, immo minus retinens suspirat ad illos.  
Et quamuis species huius tenebrescat eorum  
Respectu, tamen ad reliquos collata nitorem  
Exerit et proprio non est fraudata decore.  
Et quamuis agili cursu uincatur ab illis  
De quibus exiuit sermo, tamen ipse triumphans  
In reliquis uictor gaudet reliquosque uolatu  
Vincit et in proprio motu concludit eisdem.  
Subtilis respergit eum mixtura coloris,  
Sed fugiens oculos, uisum color ille recusat.  
Conserti floris series quasi ueste decenti  
Induit hunc et ei proprios inspirat odores.  
Flos uiole perfundit eum, rosa debriat auras  
Affines naresque thimi saciantur odore.  
Nescia natuui choitus, equa flamine solo  
Edidit hunc, ignara maris, contenta mariti  
Aeris afflatu, Zephiro gravidata marito.  
Hoc dono Zephyrus Nature matris amorem  
Mercatus, proprium uectigal soluit eidem.

[159-189]

Degenerat polletque minus, lentescit abunde  
Quartus equus formaque jacet cursuque tepescit,  
Predictis famulans, illos quasi pronus adorat.  
Ancillatur eis nec se negat esse clientem  
Horum, sed tanquam dominis ut uerna ministrat.  
Non tamen omnino Naturam sentit auaram,  
Immo dote sua qua se tueatur habundat,  
In nullo paciens eclipsim muneris huius,  
Quo de more solet Natura beare iugalem.  
Nec uiole marcent, quamuis rosa floris honore  
Splendeat aut cultus componat lilia candor.  
Non omnis delirus erit cui sensus Vlixis  
Defficit, aut mutus quem nescit musa Maronis.